
 یک جامعه شناس درباره تاثیرات بی توجهی فدراسیون فوتبال و مسئولان باشگاه ها 
به محتوای کانال ها و پیج های هواداری می گوید

خوار کردن طرفداران رقیب به جای کل کل های بامزه

دکتر علیرضا عزیزی | جامعه شناس

بـرای آن دسـته از علاقـه منـدان بـه فوتبـال 
از  را  کشـورمان  باشـگاه های  مسـابقات  کـه 
قـول  بـه  و  می کننـد  دنبـال  دور  سـال های 
معـروف از آن هـواداران قدیمی انـد کـه بـا خاک 
سـکوهای سـیمانیِ سـرد ورزشـگاه ها و بـوی 
کاغـذِ روزنامه هـای ورزشـی بـزرگ شـده اند و 
کری هـای بامزه قرمـز و آبی بـا دوسـتان قدیمی 
را بـه خاطـر دارنـد که بـه قـول امروزی ها بیشـتر 
جنبه فـان داشـت و برای شـان یک جور شـوخی 
بـرای وقت گذرانـی بـا دوسـتان صمیمـی تلقـی 
می شـد، فرهنگ هـواداری امـروزی طعـم تلخ و 
گزنـده ای دارد. فرهنگـی کـه در آن قاعده بازی 
روشـن نیسـت و آن کری هـای بامـزه رودررو و 
کوچـه بـازاری جـای خـود را بـه خصومت هـا و 
نفـرت پراکنی هـای تلگرامـی و اینسـتاگرامی 
داده اسـت کـه در آن هـا بـه هـر شـیوه ای تـلاش 
می شـود که دشـمن متخاصـم را کـه اتفاقـا همه 
چیز- از دولت تا فدراسیون، کمیته داوران و. .. 
- را پشـتوانه خـود دارد، با قدرت کلمات - شـما 
بخوانیـد فحـش، تهمـت و افتـرا- و هـر چیـز دم 
دسـتی که یافـت می شـود، خـوار و خفیـف کند.

   اصـرار بـرای القـای توهـم توطئـه در ذهـن 
هـواداران

آن چـه در فرهنـگ هـواداری امـروزی حضـوری 
یعنـی  اسـت  توطئـه«  »نظریـه  دارد،  پررنـگ 
دسـت های پنهانـی که می کوشـند به هـر طریق 
کـه شـده تیـم مـا را زمیـن بزننـد و تیـم مقابـل 
را بـالا بکشـند و قهرمـان کننـد. در ایـن میـان 
مظنونـان  هـم  داوران  و  فدراسـیون  دولـت، 
همیشـگی اند و همه حتـی از مدیرعامـل بعضی 
باشـگاه ها تـا پیـش کسـوت ها ومسـئولان فنـی 
تیم ها در همین چارچوب اظهار نظـر   و خوراک 
خوبـی بـرای مدیـران کانال هـای تلگرامـی و 
صفحـات اینسـتاگرامی فراهـم می کننـد تـا بـا 
کمی چاشـنی رسـانه ای، آتش خشـم هواداران 
را شـعله ور کنند. در این بیـن، مدیـرانِ کانال ها 
و صفحـات هـواداری، لابـه لای نفـرت پراکنـی 
هایشـان، تبلیغاتـی هـم می گذارنـد و درآمـدی 
پـول  هـم کسـب می کننـد کـه معلـوم نیسـت 
هایـش بـه جیـب چـه فـرد یـا افـرادی مـی رود. 

بـه طـور قطـع، مواجهـه 
وضعیتـی  چنیـن  بـا 
نیازمنـد کار فرهنگـی 
اسـت امـا نبایـد محدود 
بـه برگـزاری یک سـری 
مراسـم و فعالیت هـای 
فرهنگـی پیـش از بـازی یـا بیـن دو نیمـه  شـود 
چراکه چنـدان اثری بـر رفتـار هـواداران ندارد.

 تاثیرات مثبت خصوصی شدن باشگاه های 
دولتی

در چنیـن وضعیتـی، بـه نظـر می رسـد نیازمنـد 
تغییـر قاعـده بـازی هسـتیم. در این بـاره، تلاش 
دسـت های  یـا  توطئـه  توهـم  شـدن  برچیـده 
ضـروری  اقدامـات  نخسـتین  از  یکـی  پنهـان 
اسـت که به نظـر می رسـد در بلندمـدت برچیده 
شـدن دسـت سیاسـی ها از ورزش و فوتبـال 
باشـگاه ها،  و  فدراسـیون  وزارت،  سـطح  در 
خصوصـی شـدن باشـگاه ها، افزایـش شـفافیت 
و مشـارکت پذیری و حضـور فعـال تماشـاگران 
در انتخابـات باشـگاه ها، می توانـد اقداماتـی در 
جهـت کاهـش زمینه هـای شـکل گیری تئـوری 

توطئـه تلقـی شـود.

   اسـتفاده از نخبـگان رسـانه های ورزشـی 
بـرای کانال هـای هـواداری

مداخـلات  مـدت،  کوتـاه  در  و  حـال  ایـن  بـا 
حکمروایـی  منظـور  بـه  باشـگاه ها  فرهنگـی 
فرهنگـی بـر فضـای مجـازی از طریـق ایجـاد 
کانال ها و صفحات رسـمی هواداری، اسـتفاده 
از ورزشی نویسان و نخبگان رسانه های ورزشی 
صفحاتـی  و  کانال هـا  چنیـن  مدیریـت  بـرای 
کـه بـا قواعـد حرفـه ای فعالیت هـای رسـانه ای 
آشـنا هسـتند و از مسـئولیت پذیری بیشـتری 
و  بـاز  فضـای  ارائـه  همچنیـن  و  برخوردارنـد 
تسـهیلات بـرای چنیـن کانال هـا و صفحاتـی به 
منظـور تهیـه محتـوای خبـری و تحلیلـی معتبـر 
و دقیـق از فعالیت هـای باشـگاه ها و همچنیـن 
تامیـن هزینه هـای آن هـا -بـه عنـوان بخشـی از 
هزینه هـای فرهنگـی باشـگاه ها- می توانـد بـه 
عنـوان راهکارهایـی بـرای کاهـش خشـونت و 
خصومـت حاکـم بـر فضاهـای هـواداری فوتبال 

در کشـورمان مـورد توجـه قـرار گیـرد.

پرونده ای درباره صفحات طرفداری باشگاه های محبوب کشور در فضای مجازی که انگار هیچ خط قرمزی ندارند

نفرت پراکنی به اسم هواداری
مجید حسین زاده | روزنامه نگار
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نیم فصل اول لیگ برتر به نقطه پایانی اش رسید و این 
روزها همه تیم ها به بررسی و تحلیل نقاط ضعف و قوت شان 

می پردازند تا شروعی توفانی در نیم فصل دوم لیگ 
برتر داشته باشند. کاش و صد  ای کاش که مسئولان 
باشگاه های کشور که این روزها بدون وقفه در حال رایزنی برای تقویت 

نیمکت هایشان هستند، فکری به حال روان تماشاگران و طرفداران فوتبال 
در ایران هم بکنند. آیا آن ها می دانند که هر کدام از کانال ها و پیج های هواداری 
دو تیم مطرح پایتخت بیش از یک میلیون عضو و فالوئر دارند و هیچ نظارتی بر 
محتوای این کانال ها وجود ندارد؟ آیا می دانند که توهین ها و تهمت های بی شمار 
به داور، مسئولان باشگاه های دیگر، فدراسیون فوتبال و لقب هایی که بر روی 
تیم رقیب و بازیکنانش می گذارند، چه بر سر تفکر و نگرش طرفداران تیم شان 
می آورد؟ آیا آن ها خبر قتل دو نفر به خاطر فوتبال بعد از بازی پرسپولیس و کاشیما 
را شنیده اند که برنامه 90 گزارش مفصلی درباره آن ها پخش کرد؟ در پرونده امروز 
بعد از مروری اجمالی بر محتوای تلخ و زننده کانال ها و پیج های هواداری، نظر یک 
جامعه شناس و روان شناس را درباره تاثیرات این خرده فرهنگ نامناسب خواهیم 
خواند تا دیگر شاهد اتفاقاتی تلخ بین طرفداران فوتبال در کشورمان نباشیم. 
فوتبالی که قرار است یک سرگرمی مناسب برای تخلیه هیجانات مان باشد و بس!

پرونده

 آن چه کانال ها و پیج های هواداری هر روز به خورد 
دنبال کنندگان شان می دهند

تهمت، توهین و توهم توطئه!
مجید حسین زاده- فرقی 
نمی کند که طرفدار استقلال 
باشید یا پرسپولیس، تراکتور 
یا سپاهان و. .. چراکه یک 
کانال ها  در  مطالب  ــری  س
و پیج های طــرفــداری همه 
این باشگاه ها یکسان است. 
معمولا کانال های همه این 
باشگاه ها به محض شکست 
ــان، بدترین  تیم محبوب ش
فحش ها را در وهله اول نثار 

داور بازی می کنند. داوری که مانند هر 
بازیکن و مربی ممکن است دچار اشتباه 
شود. این کانال ها از عبارت هایی درباره 
اصل و نسب داور استفاده می کنند که 
خواندنش هر طرفدار منطقی را شرمگین 
می کند. به صورت ثابت و تقریبا در همه 
کانال ها و پیج های طرفداری، اسم تیم 
تغییر  آمیزی  تحقیر  شکل  به  را  رقیب 
داده اند. متاسفانه به دلایل اخلاقی، چاپ 
اسم های تغییر کــرده این تیم ها ممکن 
نیست اما اگر عضو یکی از این کانال ها 
و پیج ها باشید، بدون شک این مسئله را 
تایید خواهید کرد. نکته دیگر درباره این 
ــه شان از  صفحات، ابــراز ناراحتی روزان
مورد حمایت قرار گرفتن دیگر رقبا توسط 
فدراسیون فوتبال است. این مسئله نیاز 
به هیچ اتفاق جدیدی هم ندارد. این که 
رئیس فدراسیون فوتبال متولد فلان شهر 
است و همیشه از تیم اش حمایت می کند 
یا وزیر ورزش یک بار در مصاحبه ای که 
10 سال پیش داشته، گفته که طرفدار 
فلان تیم است، برای کانال های هواداری 
کافی است تا به مخاطبان شان القا کنند 

که تیم آن هــا مظلوم ترین تیم لیگ برتر 
است. این موضوع با صحبت های بعضی 
بازیکنان و مربیان، به شــدت هم قابل 
تقویت است. در این بین کمیته انضباطی، 
هر از چند گاهی این افراد را فرا می خواند 
و از آن ها می خواهد که ادله شان را به این 
کمیته ارائه دهند اما هیچ نظارتی بر این 
کانال ها و پیج ها وجود ندارد. استفاده از 
هشتگ هایی همچون #تیم_محبوب_
فدراسیون، #اشتباهات_داوری_فقط_
گذارند_ #نمی  به_نفع_بقیه_است، 
قهرمان_شویم و. .. از پر استفاده ترین 
هشتگ ها در تمام ایــن کانال ها و پیج 
هاست. همه تیم ها ادعا کردند که همه 
شان  رقیب  قهرمانی  بــرای  مسئولان 
تلاش می کنند و آن قدر دلیل و مدرک 
رو می کنند که هر طرفداری را به شک 
می اندازند به خصوص اگر این طرفدار 
ــواداری تیم محبوب  فقط عضو کانال ه
خــودش باشد و از کانال های هــواداری 
دیگر باشگاه ها خبر نداشته باشد. در این 
بین، معمولا کانال های هواداری)ضمن 
عذرخواهی از همه فوتبال دوستان(، 
طــرفــداران باشگاه های رقیب را هم با 
بعضی حیوانات مقایسه می کنند که به 
دور از اخلاق و ادب است. بنابر همه این 
توضیحات، آن چه در این بین به چشم 
می آید، نبود هیچ نظارتی بر این کانال 
هاست. کانال هایی که گاهی فوروارد یک 
پیام از آن ها برای طرفدار تیم رقیب، خشم 

آن فرد را غیر قابل کنترل خواهد کرد.

 توصیه های یک روان شناس به هوادارانی که عضو پر و پا قرص 
کانال های هواداری باشگاه محبوب شان هستند

تعصب کاذب را بی خیال شوید!

مسلم رومیانی | کارشناس ارشد روان شناسی بالینی

شاید تا چند سال پیش که دنیای مجازی این قدر همه 
گیر و در دسترس نبود، شنیدن خبر قتل یا نزاع های 
دسته جمعی و زد و خوردهای فیزیکی آن هم به خاطر 
فوتبال برای فردی قابل باور نبود. بله؛ فوتبال روایتی 
است که هیجان گمشده در زندگی ماشینی و روزمره 
و یکنواخت انسانی را برای مدتی از میان می برد و ما 
را در داستانی پرشور غرق می کند. فوتبال داستانی 
است که تمام عواطف انسانی از غم، خشم، ناامیدی 
و بیچارگی تا شادی، پیروزی، هیجان و قدرت را به ما 
ارزانی می دارد اما آسیب های پنهان و آشکار بسیاری 
نیز دارد که گاهی جبران ناپذیر هستند، دقیقا مانند 
شنیدن خبر چند قتل در شهرهای مختلف کشور به 
دنبال تعصبات کاذب فوتبالی که از برنامه نود پخش 
شد. وقتی از آسیب فوتبال حرف می زنیم، روی صحبت 
ما با هوادارانی است که به دلیل ناکامی و شکست پس 
از باخت یا افت تیم مورد علاقه شان، دچار حالات روان 
شناختی ناامیدی و استرس و کاهش شدید تمرکز 
می شوند. در هنگام تجربه کردن این موارد، به دلیل 
تعصب کاذب ممکن است کنترل امور از دست آن ها 
خارج شود. البته واضح است که تعصب کاذب و بیجا 
با تعصب منطقی متفاوت است. در ادامه، علل روان 
شناختی تعصب را بررسی می کنیم و توصیه هایی به 

دنبال کنندگان کانال های هواداری داریم.

   تعریف طرفدار متعصب از نظر روان شناختی
فرد متعصب از نظر روان شناختی، دچــار خطایی 
بنیادین است. او اجازه نمی دهد محتوای دانش و 
آگاهی های جدید با محتوای دانش و آگاهی های 
پیشین وی درگیر شوند و در تعامل باشند. از نظر پیاژه 
)یکی از روان شناسان شناختی مشهور سوئیسی(، 
ذهن، اطلاعات رسیده از جهان خارج را بازسازی و 
تفسیر و تعبیر مجدد می کند تا آن را با چارچوب درونی 
خود منطبق کند. البته ممکن است این خصوصیت در 
یک فرد فقط در زمینه ای خاص بروز یابد مانند علاقه 
به یک تیم ورزشــی که در نتیجه به آن فرد طرفدار 

متعصب خواهیم گفت.

   دلایل نپذیرفتن ضعیف شدن تیم مورد علاقه
از دید روان شناسان کمال گرا، فرد کارآمد و متعادل 
کسی است که آماده تجربه کردن است و حالت دفاعی 
ندارد. حالتی که این روزها بعضی طرفداران فوتبال 

در کــشــورمــان، حتی بعد از 
شکست یا افت تیم محبوب 
شان به خود می گیرند و همه 
را مقصر می دانند تا نپذیرند 
ــان خوب  کــه شــرایــط تیم ش
نیست. شاید بپرسید که چرا 
ــدازه، حالت دفاعی به خود  ــن ان ــراد متعصب تا ای اف
می گیرند؟ بهترین پاسخ »ترس« است. افراد متعصب 
می ترسند که با پذیرش ضعیف شدن تیم محبوب شان، 

خود و موجودیت شان در معرض خطر قرار گیرد.

   دردسرهای عضویت در گروه های هواداری
گاهی افــراد پس از آن که در گــروه قــرار می گیرند، 
زمینه بروز تعصب در آن ها شکل می گیرد و مرتکب 
رفتارهای نابه هنجار می شوند. یکی از روان شناسان 
اجتماعی سرشناس معتقد است هر اندازه یک گروه 
انسجام بیشتری داشته باشد، اعضای آن بیشتر تمایل 
خواهند داشت که احساس وحدت نظر را حفظ کنند 
و این کار، آن ها را وادار خواهد کرد تا پیشنهادهای 
مسئول یا اکثریت اعضا را بی چون و چرا بپذیرند. 
در نهایت، برخی گروه ها به آن جا می رسند که از سر 
تعصب، تصمیم های تأسف بار و فاجعه آمیز می گیرند. 
سنگ انداختن به سمت طرفداران تیم رقیب، فحاشی 
به عزیزان داور و. .. اعمالی غیرمنطقی و غیرانسانی 
ــراد به تنهایی، آن هــا را انجام  اســت که هیچ گــاه اف
نخواهند داد. این خطر، همه گروه های منسجم را 
تهدید می کند. بنابراین  اگر طرفداران با مهارت های 
خودکنترلی آشنا نباشند، معلوم نیست که چه بلایی 

سر خودشان و دیگران می آورند.

   پیام های توهین آمیز را فوروارد نکنید
در انتها ذکر این نکته را لازم می دانم که در دنیای 
مجازی از عضویت در گروه ها و کانال های هواداری که 
بی حساب و کتاب به بقیه می تازند و توهین می کنند، 
ــودداری کنید. مطالب توهین آمیز و هیجانی این  خ
گروه ها را به هیچ وجه بازنشر ندهید و آن را برای دوستان 
و آشنایان تان که طرفدار تیم رقیب تان هستند، فوروارد 
نکنید چراکه ممکن است همین فوروارد باعث افزایش 
هیجانی تعصب درباره تیم محبوبشان شود که طبق آن 
چه گفته شد؛با این کار فقط به آن ها آسیب رسانده اید. 
در ضمن این کل کل ها تا زمانی بامزه است که توهین به 
فرد یا قومی نشود. از شما خواهش می کنم که عاشق 
تیم محبوب تان باشید ولی تعصب کاذب نداشته باشید.


